— 1—

梅市交函〔2020〕1481 号

各县（市、区）交通运输局，市粤运公司：

现将《广东省交通运输厅关于营运驾驶员安全文明驾驶承诺

电子签名专项工作情况的通报》（粤交运〔2020〕620 号）转发给

你们，为坚决落实省委、省政府主要领导关于深入开展全省道路

运输安全专项整治工作的指示批示精神，加快推进全省“两客一

危”营运驾驶员安全文明驾驶承诺电子签名、两类人考核、营运

驾驶员专项考核（粤考运安 APP）等工作，现将相关情况通知如下：

一、总体情况

据统计，我市本次电子签名工作取得了一定成效，但总体情

况未达预期效果。截止至 2020 年 10 月 26 日，全市共有 2080 名

“两客一危”驾驶员备案，通过“广东省道路运输安全宣教平台”

（“粤考运安”微信公众号）完成了安全文明驾驶承诺电子签名

人员为 1571 名，营运驾驶员未签订 151名；参加考试人员为 1228

名，考试通过人员为 1055名，未完成考试人员为 667 名（详见附

件 1）。

 — 2—

二、主要问题

安全文明驾驶承诺签名工作，省有关领导高度重视这项工作。

本次电子签名工作组织开展较早，也在有关工作群反复提醒督促，

但总体完成率还是偏低，正反映出我市道路运输行业安全工作依

然存在以下亟待解决的顽症痼疾：一是部分企业依然“不愿管、

不会管”；二是部分驾驶员与营运车辆涉嫌脱管、失控；三是安

全生产工作“最后一公里”依然存在瓶颈。

三、下一步工作要求

省厅将组成专项工作调研指导小组，督查全省道路运输安全

文明驾驶承诺电子签名及“两类人员考核”（详见附件 2、3）、

营运驾驶员专项考核工作，为加快推进我市两类关键人员及营运

驾驶员专项考核，请各县（市、区）交通主管部门督促指导企业

制定完善实施工作，安排专人负责、扎实开展、按时完成以上工

作。

附件： 1 .梅州市营运驾驶员考核情况一览表

2 .梅州市企业主要负责人考核情况一览表

 3 .梅州市企业安全生产管理人员考核情况一览表

梅州市交通运输局

2020 年 10 月 30日

  公开方式：依申请公开

抄送：市综合行政执法局、交通运输服务中心。